



Anexă la Proces-verbal nr.189912 / 15.05.2025

RAPORT DE EVALUARE A PERFORMANȚEI
R.A. ADMINISTRAȚIA ZONEI LIBERE BRĂILA,
conform prevederilor art.17 din O.U.G. nr.109/2011, pentru anul 2024

Municipiul Brăila, în conformitate cu prevederile O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanta corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, îndeplinește funcția de autoritate publică tutelară pentru R.A. Administrația Zonei Libere Brăila.

Regia Autonomă Administrația Zonei Libere Brăila, persoană juridică română cu sediul social în Municipiul Brăila, strada Anghel Saligny, nr.24, a fost înființată prin Hotărârea Guvernului României nr.330/22.06.1994 și funcționează pe bază de gestiune economică și autonomie financiară.

Conform Regulamentului de organizare și funcționare, R.A. Administrația Zonei Libere Brăila are ca obiect principal de activitate – administrarea suprafețelor date în administrare și declarate zonă liberă, organizarea și realizarea întregii game de acte și fapte de comerț pe care este abilitată să le desfășoare.

Regia autonomă poate desfășura și activități productive, comerciale și servicii, în nume propriu și în asociere, în afara perimetrelor declarate a fi zone libere, cu respectarea legislației în vigoare, fără a beneficia de facilitățile de zonă liberă.

R.A. Administrația Zonei Libere Brăila administrează o suprafață de 114,41 ha, situată în intravilanul Municipiului Brăila, compusă dintr-un număr de 4 perimetre, amplasate atât în zona centrală a orașului, cât și în zonele industriale.

1. Cadrul legal național și local ce reglementează obiectul principal de activitate al regiei autonome R.A. Administrația Zonei Libere Brăila

- Legea nr.84/1992 privind regimul zonelor libere, cu modificările și completările ulterioare;
- H.G.R. nr.330/1994 privind înființarea Zonei Libere Brăila și a Regiei Autonome Administrația Zonei Libere Brăila;
- H.G.R. nr.478/1999 privind transmiterea unor bunuri, proprietate publică a statului, aflate în Portul Brăila, din administrarea Companiei Naționale Administrația Porturilor Dunării Maritime – S.A. Galați în administrarea Regiei Autonome "Administrația Zonei Libere" Brăila;
- H.G.R. nr.535/2000 privind transmiterea unor bunuri aparținând domeniului public al statului din administrarea Companiei Naționale Administrația Porturilor Dunării Maritime – S.A. Galați în administrarea Regiei Autonome Administrația Zonei Libere Brăila și a Consiliului Local al Municipiului Brăila;



- H.G.R. nr.1222/2003 privind trecerea unui teren aflat în administrarea Regiei Autonome Administrația Zonei Libere Brăila din proprietatea publică a statului în proprietatea publică a Municipiului Brăila și trecerea sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Brăila a Regiei Autonome Administrația Zonei Libere Brăila;
- H.G.R. nr.1669/2004 privind aprobarea Normelor metodologice pentru închirierea bunurilor proprietate publică sau privată a statului ori a unităților administrativ-teritoriale, aflate în administrarea zonelor libere;
- H.G.R. nr.1998/2004 privind aprobarea Normelor metodologice pentru concesionarea bunurilor proprietate publică sau privată a statului ori a unităților administrativ-teritoriale, precum și a activităților/serviciilor publice de interes național sau local, aflate în administrarea zonelor libere;
- Ordinul A.N.A.F. nr.2759/2016 pentru aprobarea Normelor tehnice privind aplicarea uniformă a reglementărilor vamale în zonele libere, cu modificările și completările ulterioare;
- O.M.F.P. nr.1802/2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate;
- O.M.F.P. nr.5394/2023 privind principalele aspecte legate de întocmirea și depunerea situațiilor financiare anuale și a raportărilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitățile teritoriale ale Ministerului Finanțelor;
- O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.111/2016;
- *H.G.R. nr.722/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din O.U.G.nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice;
- Legea nr.187/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice;
- H.G.R. nr.639/2023 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice;
- Regulamentul de organizare și funcționare al Regiei Autonome Administrația Zonei Libere Brăila, aprobat prin H.C.L.M. Brăila nr.92/2021;
- Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație al R.A. Administrația Zonei Libere Brăila, aprobat prin H.C.L.M. Brăila nr.92/2021.

**Conform prevederilor art.VIII din Legea nr.187/2023 și ale art.5 din H.G.R. nr.639/2023, componența consiliului de administrație și numirile pe posturile vacante ale consiliului rămân supuse legislației în vigoare aplicabile la data constituirii consiliului de administrație, acte normative care rămân aplicabile până la data numirii noilor administratori potrivit prevederilor art.5 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.109/2011, modificată și completată prin Legea nr.187/2023.*

Data constituirii Consiliului de Administrație al R.A. Administrația Zonei Libere Brăila este data de 19.12.2022, conform H.C.L.M. Brăila nr.698/25.11.2022 privind „Aprobarea reînnoirii mandatelor membrilor în funcție în cadrul Consiliului de Administrație al R.A. Administrația Zonei Libere Brăila, conform O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice”.



2. Administrarea și conducerea R.A. Administrația Zonei Libere Brăila

Structurile de guvernare corporativă ale R.A. Administrația Zonei Libere Brăila sunt:

- Consiliul de Administrație;
- Director general, Director economic.

R.A. Administrația Zonei Libere Brăila este administrată de un Consiliu de Administrație format din 5 membri, conform prevederilor O.U.G. nr.109/2011 privind guvernarea corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.111/2016, și ale Regulamentului de organizare și funcționare al regiei autonome, mandatul administratorilor fiind de 4 ani.

Actualul Consiliu de Administrație al R.A. Administrația Zonei Libere Brăila și-a început mandatul la data de **19.12.2022**, conform Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Brăila nr.698/25.11.2022, emisă ca urmare a organizării, derulării și finalizării procedurii de evaluare a membrilor Consiliului de Administrație în funcție ai societății, care au solicitat reînnoirea mandatului – domnii Iacomi Eugen Daniel, Seciu Ciprian Mircea, Beliciu Iulian, în conformitate cu prevederile O.U.G. nr.109/2011 privind guvernarea corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.111/2016, și ale H.G.R. nr.722/2016 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din O.U.G. 109/2011 privind guvernarea corporativă a întreprinderilor publice.

Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Brăila nr.71/02.02.2023, în baza Ordinului Ministrului Finanțelor Publice nr.642/18.01.2023, s-a aprobat numirea reprezentantului Ministerului Finanțelor Publice în cadrul Consiliului de Administrație al R.A. Administrația Zonei Libere Brăila – doamna Adam Mariana.

Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Brăila nr.490/14.08.2024 s-a aprobat numirea domnului Ivanciu Marius Ionel ca membru în cadrul Consiliului de Administrație al R.A. Administrația Zonei Libere Brăila.

În conformitate cu prevederile O.U.G. nr.109/2011 privind guvernarea corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.111/2016, Consiliul de Administrație al R.A. Administrația Zonei Libere Brăila a organizat și derulat procedurile pentru selecția directorului general și a directorului economic, finalizate prin numirea domnului Duma Ionel în funcția de director general și numirea doamnei Băjenică Viorica în funcția de director economic, conform hotărârilor Consiliul de Administrație al Regiei nr.13/ 29.05.2023 și nr. 05/28.02.2023.

Astfel, în anul 2025, conducerea R.A. Administrația Zonei Libere Brăila a avut următoarea structură:

➤ Consiliul de Administrație

- Iacomi Eugen Daniel, administrator neexecutiv – președinte
- Adam Mariana, administrator neexecutiv (reprezentantul Ministerului Finanțelor)
- Seciu Ciprian Mircea, administrator neexecutiv
- Beliciu Iulian, administrator neexecutiv
- Ivanciu Marius Ionel, administrator neexecutiv



➤ **Conducerea executivă**

- Director General – Duma Ionel
- Director Economic – Băjenică Viorica

3. Activitatea Consiliului de Administrație al R.A. Administrația Zonei Libere Brăila

Atribuțiile de bază ale Consiliului de Administrație stabilite prin Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație al R.A. Administrația Zonei Libere Brăila, aprobat prin H.C.L.M. Brăila nr.92/25.02.2021:

- numește și revocă directorii și stabilește remunerația acestora;
- analizează și aprobă planul de administrare elaborat în colaborare cu directorii, în acord cu scrisoarea de așteptări și cu declarațiile de intenție;
- negociază indicatorii de performanță financiari și nefinanciari cu autoritatea publică tutelară;
- asigură integritatea și funcționalitatea sistemelor de raportare contabilă și financiară, precum și realizarea planificării financiare;
- verifică funcționarea sistemului de control intern sau managerial, implementarea politicilor contabile;
- monitorizează și evaluează performanța/activitatea directorilor și verifică execuția contractelor de mandat ale acestora;
- întocmește raportul semestrial privind activitatea regiei autonome, pe care îl prezintă autorității publice tutelare;
- monitorizează și gestionează potențialele conflicte de interese de la nivelul organelor de administrare și conducere;
- supervizează sistemul de transparență și de comunicare;
- monitorizează eficacitatea practicilor de guvernare corporativă ale regiei autonome;
- raportează autorității publice tutelare modul de îndeplinire a indicatorilor de performanță financiari și nefinanciari, anexă la contractul de mandat, precum și alte date și informații de interes pentru autoritatea publică tutelară, la solicitarea acesteia;
- aprobă direcțiile principale de activitate și de dezvoltare ale R.A. Administrația Zonei Libere Brăila;
- aprobă potrivit competențelor stabilite de lege, investițiile ce urmează a fi realizate de R.A. Administrația Zonei Libere Brăila cu respectarea normelor legale în vigoare;
- propune spre aprobare Consiliului Local al Municipiului Brăila bugetul de venituri și cheltuieli și situațiile financiare ale regiei;
- aprobă înstrăinarea bunurilor mobile din proprietatea regiei, în condițiile stabilite de legislația în vigoare;
- răspunde de administrarea legală și eficientă a întregului patrimoniu;
- elaborează și aprobă Regulamentul de Ordine Interioară;
- aprobă structura organizatorică și întocmește nomenclatoarele de funcții, corespunzător necesităților activității R.A. Administrația Zonei Libere Brăila;
- analizează și avizează bilanțul contabil anual și îl supune publicării, potrivit prevederilor legale;



- aprobă scoaterea din funcțiune, valorificarea și casarea mijloacelor fixe, cu respectarea reglementărilor în vigoare;
- aprobă nivelul minim anual al tarifelor și taxelor pentru toate activitățile și prestațiile pe care le efectuează;
- numește un secretar al Consiliului de Administrație;
- exercită orice alte atribuții ce îi revin din prevederile legale în vigoare și adoptă orice alte măsuri care privesc activitatea regiei.

În perioada 01.01.2024 – 31.12.2024, Consiliul de Administrație al R.A. Administrația Zonei Libere Brăila s-a întrunit în 12 ședințe ordinare și 11 ședințe extraordinare.

Întrucât, Consiliul de Administrație al R.A. Administrația Zonei Libere Brăila și-a început mandatul la data de 19.12.2022, în conformitate cu cadrul legal privind guvernanta corporativă a întreprinderilor publice în vigoare la data constituirii consiliului, prin hotărârea Consiliului de Administrație nr.01/13.01.2023 a fost aprobat Planul de administrare, care include și indicatorii de performanță financiari și nefinanțari pentru membrii Consiliului de Administrație.

Indicatorii de performanță financiari și nefinanțari rezultați din Planul de Administrare al Consiliului de Administrație, au fost transmiși autorității publice tutelare – Municipiul Brăila în vederea negocierii și aprobării.

Prin urmare, în baza prevederilor O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanta corporativă a întreprinderilor publice și H.G.R. nr.722/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanta corporativă a întreprinderilor publice, la nivelul autorității publice tutelare – Municipiul Brăila s-a adoptat hotărârea Consiliului Local nr.108/27.02.2023 privind *Aprobarea indicatorilor de performanță, anexă la contractele de mandat ale membrilor Consiliului de Administrație ai Regiei Autonome Administrația Zonei Libere Brăila, mandatul 2022 - 2026.*

Indicatorii de performanță aprobați prin H.C.L.M. Brăila nr.108/27.02.2023, anexă la contractele de mandat ale membrilor Consiliului de Administrație ai Regiei Autonome Administrația Zonei Libere Brăila, mandatul 2022 – 2026, se prezintă astfel:

➤ indicatori financiari:

- realizarea veniturilor totale planificate;
- realizarea rezultatului brut planificat;
- reducerea creanțelor restante față de valorile planificate;
- reducerea arieratelor

➤ indicatori nefinanțari:

- suprafața de teren aparținând domeniului public al Consiliului Local al Municipiului Brăila, administrată de R.A. Administrația Zonei Libere Brăila concesionată/ închiriată;
- satisfacția clienților;
- încadrarea numărului mediu de personal în planul aprobat;



- indicatori orientați către guvernanta corporativă:
- raportarea la timp a indicatorilor de performanță;
 - respectarea termenelor de postare pe pagina proprie de internet a regiei a documentelor și informațiilor prevăzute de lege;
 - raportarea performanței administratorilor.

Din analiza datelor transmise de R.A. Administrația Zonei Libere Brăila, pentru perioada 01.01.2024 – 31.12.2024, s-a constatat că toți indicatorii de performanță, aprobați prin H.C.L.M. Brăila nr.108/ 27.02.2023, au fost îndepliniți de către membrii Consiliului de Administrație.

4. Evoluția economico-financiară a R.A. Administrația Zonei Libere Brăila

Situația economico-financiară a R.A. Administrația Zonei Libere Brăila în anul 2024, comparativ cu anul 2023, se prezintă astfel:

SITUAȚIA REZULTATULUI GLOBAL

Situația rezultatului global	31 decembrie 2023	31 decembrie 2024
Venituri din servicii prestate	5.939.076	6.801.863
Alte venituri din exploatare	176.832	154.915
Materii prime și materiale consumabile	58.741	58.462
Cheltuieli cu materialele de natura ob de inventar	26.500	21.597
Cheltuieli privind energia și apa	202.030	157.946
Cheltuieli cu servicii prestate de terți	862.399	1.261.069
Cheltuieli de personal	2.424.013	2.626.170
Amortizare	384.149	369.497
Alte cheltuieli de exploatare	464.682	614.605
Profit/pierdere din exploatare	1.650.136	1.847.431
Venituri financiare nete	281.835	346.157
Cheltuieli financiare nete	46.301	24.415
Profit/pierdere înainte de impozitare	235.534	2.169.173
Bonificație	-	46.530
Cheltuieli cu impozitul pe profit	275.438	341.224
Profit/pierdere	1.610.231	1.827.949

*Conform datelor transmise de R.A. Administrația Zonei Libere Brăila

Din analiza datelor prezentate în tabelul – *Situația rezultatului global*, în anul 2024, R.A. Administrația Zonei Libere Brăila a înregistrat un profit în cuantum de 1.827.949 lei, față de 1.610.231 lei realizat în anul 2023, reprezentând o creștere a acestuia cu 13,52%.

SITUAȚIA POZIȚIEI FINANCIARE

Situația poziției financiare	31 decembrie 2023	31 decembrie 2024
Active		
Imobilizări necorporale	185	580
Imobilizări corporale	20.888.713	22.351.544



Imobilizări financiare	0	0
Total active imobilizate	20.888.898	22.352.124
Stocuri	31.590	26.394
Creanțe comerciale și asimilate	602.949	650.331
Alte investiții pe termen scurt	4.216.237	5.487.050
Numerar și echivalent numerar	2.529.328	603.523
Total active circulante	7.380.104	6.767.298
Cheltuieli în avans	13.705	18.483
Datorii		
Datorii comerciale și asimilate	265.769	202.383
Datorii fiscale și datorii privind asig.soc, alte datorii	237.113	237.017
Datorii privind impozitul pe profit	30.946	48.786
Creditori diverși	40.915	78.558
Total datorii curente	574.744	566.744
Venituri în avans	15.793.649	15.690.782
Provizioane	176.512	184.000
Datorii pe termen lung	0	0
Active nete	11.737.802	12.696.379
Capital social și rezerve		
Patrimoniul regiei	243.784	243.784
Rezerve de reevaluare	2.430.921	2.322.466
Rezerve	5.093.815	5.834.674
Rezultatul reportat	2.359.051	2.467.506
Rezultatul curent	1.610.231	1.827.949
Repartizarea profitului	0	0
Total capitaluri	11.737.802	12.696.379

*Conform datelor transmise de R.A. Administrația Zonei Libere Brăila

SITUAȚIA MODIFICĂRILOR CAPITALURILOR PROPRII

Nr.crt.	Elemente ale capitalului propriu	Sold la 01.01.2024	Creșteri	Reduceri	Sold la 31.12.2024
1	Patrimoniul regiei	243.784	0	0	243.784
2	Rezerve de reevaluare	2.430.921	0	108.455	2.322.466
3	Rezerve legale	48.757	0	0	48.757
4	Alte rezerve	5.045.058	740.859		5.785.917
5	Rezultatul reportat	2.359.051	108.455		2.467.506
6	Rezultatul exercițiului	1.610.231	1.827.949	1.610.231	1.827.949
7	Repartizarea profitului	0	0	0	0
	Total	11.737.802	2.677.263	1.718.686	12.696.379

*Conform datelor transmise de R.A. Administrația Zonei Libere Brăila

Potrivit cadrului legal privind guvernanta corporativă a întreprinderilor publice, „situațiile financiare ale întreprinderilor publice sunt supuse auditului statutar, care se efectuează de către auditori statutari, persoane fizice sau juridice autorizate în condițiile legii”, contractarea acestui serviciu realizându-se de către întreprinderile publice în conformitate cu prevederile Legii nr.98/2016, cu modificările și completările ulterioare.



Astfel, conform prevederilor legale, R.A. Administrația Zonei Libere Brăila a organizat și derulat procedura de achiziție a serviciilor unui auditor statutar pentru auditarea situațiilor financiare anuale, în urma căreia a fost desemnată ca ofertă câștigătoare – oferta auditorului statutar „Ionașcu Maria – Birou expert contabil”.

În conformitate cu prevederile art.47 alin.(1[^]1) din O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, la nivelul autorității publice tutelare – Municipiul Brăila s-a emis hotărârea Consiliului Local nr.86/12.02.2024 privind *Numirea auditorului statutar al R.A. Administrația Zonei Libere Brăila, conform prevederilor O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, pentru auditarea situațiilor financiare anuale, perioada 2023-2025, „Ionașcu Maria – Birou expert contabil”.*

Raportul elaborat de auditorul independent Ionașcu Maria – Birou expert contabil cu privire la situațiile financiare anuale pentru exercițiul financiar încheiat la data de 31.12.2024, **conține opinia fără rezerve** a acestuia.

Conform datelor din macheta Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru 31.12.2024, realizarea indicatorilor se prezintă astfel:

Indicatori	Plan cumulat la 31.12.2024	Realizat cumulat la 31.12.2024	Grad de realizare %
Venituri din exploatare	6.730.948	6.956.777	103,36
Venituri financiare	269.868	346.157	128,27
Venituri totale	7.000.816	7.302.934	104,32
Cheltuieli pentru exploatare	5.809.970	5.109.346	87,94
Cheltuieli financiare	17.000	24.415	143,62
Total cheltuieli	5.826.970	5.133.761	88,10
Profit brut/pierdere	1.173.846	2.169.173	184,79

*Conform datelor transmise de R.A. Administrația Zonei Libere Brăila

Veniturile totale la 31.12.2024 s-au realizat în procent de 104,32% față de prevederile Bugetului de Venituri și Cheltuieli, reprezentând 7.302.934 lei.

Veniturile din exploatare sunt realizate în procent de 103,36% reprezentând 6.956.777 lei, iar veniturile din activitatea financiară sunt realizate în procent de 128,27%, în valoare de 346.157 lei.

Cheltuielile totale înregistrate în perioada 01.01.2024 – 31.12.2024 sunt în valoare de 5.133.761 lei, ceea ce reprezintă 88,10% față de cele planificate.

Bugetul de Venituri și Cheltuieli al R.A. Administrația Zonei Libere Brăila a fost aprobat prin hotărârea Consiliului Local al Municipiului Brăila nr.127/12.03.2024, rectificat prin hotărârea Consiliului Local al Municipiului Brăila nr.603/21.10.2024.



Ca urmare a rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli al R.A. Administrația Zonei Libere Brăila pentru anul 2024, s-au încheiat acte adiționale la contractele de mandat ale membrilor Consiliului de Administrație al R.A. Administrația Zonei Libere Brăila.

CONCLUZIE:

Din analiza efectuată rezultă că au fost respectate obligațiile aferente execuției contractelor de mandat, cât și a componentei de management pentru activitatea desfășurată în anul 2024.

NOTĂ:

Prezentul Raport a fost întocmit în baza informațiilor transmise de R.A. Administrația Zonei Libere Brăila.

Comisia pentru evaluarea performanței R.A. Administrația Zonei Libere Brăila,

—
—
—

Secretar Comisie,

—